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Gemeindevorstandssitzung vom 19. August 2025 

 
 
 
Anwesend: 
 

Högger Daniel, Gemeindepräsident (Vorsitz) 
Carnot René, Vizepräsident 
Jenal Eduard, Vorstandsmitglied 
Jenal Thomas, Vorstandsmitglied 
Wimmer Daniela, Vorstandsmitglied 
 

 
 
 
Anpassung der Energie- und Nutzungstarife 2025 

 
Wie der Betriebsleiter, Kleinstein Hans, vom EW Samnaun ausführt, bezieht das EW Sam-
naun die zusätzlich benötigte Energie über die Konzessionsgemeinden (CEE) der Enga-
diner Kraftwerke (EKW). 
 
Gemäss den vorliegenden neuen Energie-Einkaufspreise für das EW Samnaun, welche 
ab 01. Okt. 2025 von den CEE gelten, bleiben die Preise für das Jahr 2025/2026 in etwa 
gleich. 
 
Aufgrund der fast gleichbleibenden Einkaufspreise, aber vor allem aufgrund der jeweiligen 
Eigenproduktion, speziell in den Sommermonaten bei beiden Kraftwerken, Schergenbach 
und Alp Trida – Laret, beantragt die EW-Geschäftsleitung, die Energie-Verkaufstarife 
Sommer für die Endkunden in Samnaun um 1.00 Rp. / kWh zu senken. 
 
Der Preis der Netznutzungsgebühren für die Netzebene 1-3 wird, aufgrund der vorliegen-
den Berechnungen der EKW ab dem 01. Jan. 2026, gegenüber dem Vorjahr voraussicht-
lich gleich bleiben. Trotzdem beantragt die Geschäftsleitung des EW Samnaun den Netz-
nutzungstarif (NE 4-7) für den Sommer, aufgrund vom tieferen Leistungsbedarf, um 0.50 
Rp. / kWh zu senken. 
 
Die Tarife 2025/2026 reduzieren sich somit gegenüber 2024/2025 durchschnittlich, über 
alle Tarife gerechnet (inkl. öffentliche Abgabe), um rund 4.3%. 
 
Energietarif: (Lieferung und Rücklieferung) 
Hochtarif Sommer    5.50 Rp. / kWh (bisher 6.50 Rp. / kWh) 
Niedertarif Sommer    4.50 Rp. / kWh (bisher 5.50 Rp. / kWh) 
 
Hochtarif Winter    7.00 Rp. / kWh (unverändert) 
Niedertarif Winter    6.50 Rp. / kWh (unverändert) 
 
Netznutzungstarif 
Hochtarif Sommer    9.00 Rp. / kWh (bisher 9.50 Rp. / kWh) 
Niedertarif Sommer    7.00 Rp. / kWh (bisher 7.50 Rp. / kWh) 
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Hochtarif Winter    9.50 Rp. / kWh  (unverändert) 
Niedertarif Winter    7.50 Rp. / kWh (unverändert) 
 
Leistungstarif 
(für Ladestationen über 30 kW Leistung)  35.00 Fr. / kW / 1/2-Jahr  (unverändert) 
 
 
Öffentliche Abgabe 
Die öffentlichen Abgaben an den Bund sind vorgegeben und betragen: 
 
Systemdienstleistungen Swissgrid 
01.10.2025 – 31.03.2026 (Ø-Preis) 0.39 Rp. / kWh (bisher 0.64 Rp. / kWh) 
01.04.2026 – 30.09.2026   0.27 Rp. / kWh (bisher 0.55 Rp. / kWh) 
 
Stromreserve (WRes) 
01.10.2025 – 31.03.2026 (Ø-Preis) 0.33 Rp. / kWh (bisher 0.65 Rp. / kWh) 
01.04.2026 – 30.09.2026   0.41 Rp. / kWh  (bisher 0.23 Rp. / kWh) 
 
Solidarisierte Kosten (Bund) 
01.10.2025 – 31.03.2026 (Ø-Preis) 0.0284 Rp. / kWh (neu) 
01.04.2026 – 30.09.2026   0.05 Rp. / kWh  (neu) 
 
Gesetzliche Förderabgabe (KEV)  2.30 Rp. / kWh (unverändert) 
 
Abgabe Gemeinwesen (Gemeinde) 0.00 Rp. / kWh (unverändert) 
 
Auf Antrag der Geschäftsleitung des EW Samnaun, beschliesst der Gemeindevorstand, 
die Anpassung der Energie- und Netznutzungstarife für 2025/2026, ab dem 01. Okt. 2025, 
laut den Erwägungen (Preise exkl. MwSt.) zu genehmigen. 
 
Die Preisvergleiche schweizweit für Energie und Netznutzung können auf der Webseite 
https://www.strompreis.elcom.admin.ch/ angesehen werden. 
 
 
Revision Feuerwehrgesetz und Feuerwehr Betriebsreglement, öf-
fentliche Mitwirkung 

 
Das Feuerwehrreglement der Gemeinde Samnaun stammt aus dem Jahr 1997 und ist in 
vieler Hinsicht nicht mehr zeitgemäss und praktikabel. Aus diesem Grund hat der Gemein-
devorstand zusammen mit der Feuerwehrkommission ein zeitgemässes Feuerwehrgesetz 
samt Betriebsreglement ausgearbeitet. 
 
Der Entwurf des Feuerwehrgesetzes und des Betriebsreglements der Feuerwehr Sam-
naun wird zur öffentlichen Mitwirkung vom 20. Aug. 2025 bis zum 03. Sept. 2025 bei der 
Gemeindekanzlei während den Öffnungszeiten aufgelegt und ist auch auf der Gemein-
dehomepage ersichtlich. 
 
Während der Auflagefrist kann jeder beim Gemeindevorstand schriftlich und begründet 
Vorschläge und Einwendungen einreichen.  
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Kostenschätzung für die elektrische Installationen in den Kehricht-
häuschen, EW Samnaun 

 
Um die Öffnungszeiten der Kehrichthäuschen in Samnaun flexibel gestalten zu können 
hat der Gemeindevorstand am 05. Aug. 2025 beschlossen, automatische Türsysteme bei 
den Kehrichthäuschen einzubauen. Da sich die Öffnungszeiten mit den neuen Schliess-
vorrichtungen verlängern, ist es notwendig, dass alle 6 Kehrichthäuschen mit Strom er-
schlossen werden (Videoüberwachung, Aussen- und Innenbeleuchtung samt Bewegungs-
meldern). 
Aufgrund der Begehung mit dem EW Samnaun, dem Gemeindevizepräsidenten und ei-
nem Mitarbeiter des Forst-/Werkdienst liegt eine detaillierte Kostenschätzung des EW 
Samnaun für die elektrische Installation (inkl. 4 neue Zuleitungen) für CHF 15'600.00 vor. 
 
Elektroinstallationen werden nach effektivem Aufwand mit den Spezial-Stundentarifen ab-
gerechnet. Auf die Materiallieferungen gewährt das EW Samnaun einen Spezialrabatt von 
10%. 
 
Folgende Arbeiten werden vom Forst-/Werkdienst übernommen: 
 
Grabenarbeiten, Demontage und Montage der Strassenleuchten, Reinigung der Bachver-
bauungsmauer Riva und Asphaltierungsarbeiten. 
 
Der Gemeindevorstand beschliesst den Auftrag für die elektrische Installation gemäss 
Kostenschätzung von CHF 15'600.00 an das EW Samnaun zu vergeben. Der Forst-/Werk-
dienst wird mit der Ausführung der übrigen Arbeiten beauftragt. 
 
 
Anfrage Sabine Plangger betr. Festsaal für Yogakurs 

 
Mit E-Mail vom 19. August 2025 teilt Sabine Plangger mit, dass sie ab September 2025 
bis Ende Juni 2026 wieder einen Yogakurs in Samnaun durchführen möchte. Sie fragt an, 
ob sie dafür, wie bisher, den Festsaal einmal pro Woche für ca. 2 Stunden nutzen kann. 
Der Kurstag werde fixiert und allfällige Verschiebungen würden mit der Gemeinde verein-
bart. 
 
Der Gemeindevorstand beschliesst, Sabine Plangger den Festsaal im Schulgebäude für 
den Yogakurs wiederum kostenlos zur Verfügung zu stellen. Die kostenlose Raumnutzung 
muss sich auf entsprechend tiefe Kurskosten für die Teilnehmer auswirken.  
 
Die Miete der Räumlichkeit ist mit Sabrina Jenal abzusprechen. 
 
Während der Zeit, in welcher Theateraufführungen stattfinden, kann für den Yogakurs wie-
der nur der hintere Teil des Festsaales genutzt werden. 
 
 
 
 
 
Samnaun, 02.09.2025 
 
 


